
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.222 DEL 13-09-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 02-10-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONTO CONSOLIDATO ANNO 2017: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 20:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO A

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor RUGGERI ANNA GRAZIA in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli articoli del TUEL:

articolo 151 comma 8, per il quale:-

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118";

articolo 233-bis, per il quale:-

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

e articolo 239, comma 1, lettera d-bis), per il quale:-

"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato,
entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore
a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata
dall'organo esecutivo";

Richiamato il provvedimento del Ministero in data 27/07/2018, con il quale è stato
prorogato l'adempimento in oggetto al 30/09/2018;

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del  decreto legislativo n. 118/2011;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 231  del 29/12/2017 con la quale,in applicazione
del  “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati i seguenti due elenchi:

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione
Comune di Matelica:

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE



1
CONSORZIO GORGOVIVO

 ANCONA

2
MULTISERVIZI

 ANCONA

3
COSMARI

TOLENTINO MC

4
COLLI ESINI SAN VICINO S.R.L.

APIRO MC

5
HESIS S.R.L.

GENGA AN

6
A.T.O. 2

JESI AN

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società  componenti del Gruppo Comune di Matelica
compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2016:

PROGRESSIVO DENOMINAZIONE DELLA SOCIETÀ SEDE

1 CONSORZIO GORGOVIVO ANCONA

2
MULTISERVIZI

ANCONA

3 COSMARI TOLENTINO MC

Visto lo schema di bilancio consolidato predisposto dal Servizio finanziario, schema
comprendente il conto economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato, la relazione
sulla gestione consolidata con la  nota integrativa;

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Vista la Relazione del Revisore dei conti di cui al verbale del 13/09/2018  con la quale il
Collegio, dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2017 del Gruppo Comune di  Matelica
esprime su di esso parere favorevole ;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio finanziario ex articoli 49 e 147 bis decreto legislativo n.267/2000;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Richiamate le premesse in narrativa,

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis  “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n.
118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, lo schema di bilancio consolidato
del Gruppo Comune di Matelica per l'esercizio 2017, allegato alla presente deliberazione quale
sua parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

Conto economico consolidato (Allegato 1)-

Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)-

Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 3)-

Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4);-

DI DARE ATTO della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni  adottate;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio comunale per gli adempimenti di cui
al citato art. 151, comma 8, del TUEL.

Successivamente



LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo134,
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to RUGGERI ANNA GRAZIA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1808,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-10-2018 al 17-10-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 18-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


